Протокол
  заседания регионального учебно-методического объединения

заместителей директоров (по учебной работе) ПОО Белгородской области

     18.04.2024 года                                                                                                                 № 3

Место проведения:  ОГАПОУ «Старооскольский техникум агробизнеса, кооперации и

сервиса»

Членов РУМО 38 чел.

Председатель: Злобина И.А.

Секретарь: Козьменко С.В.

Координатор: Курская Н.И.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается)

Повестка дня:

 1. Требования к кадровым условиям реализации основных профессиональных

образовательных программ среднего профессионального образования.

             Докладчик: Третьякова Е.Б., заместитель начальника департамента по контролю

и надзору в сфере образования министерства образования Белгородской области.

            2. Разработка рабочих учебных планов в соответствии с новыми ФГОС СПО,

передовыми технологиями и заказом работодателей.

            Докладчик: Злобина И. А., заместитель директора ОГАПОУ «Алексеевский

колледж», председатель РУМО заместителей директоров по УР.

3. Нормативно-правовая база и документационное обеспечение процесса освоения

профессии рабочего в соответствии с перечнем профессий, должностей служащих, по

которым осуществляется профессиональное обучение.

 Докладчики: Бузулуцкая Л.В., заместитель директора ОГАПОУ «Новооскольский

колледж», Юрина Н.П., заместитель директора ОГАПОУ «Чернянский агромеханический

техникум», Злобина И.А., заместитель директора ОГАПОУ «Алексеевский колледж».

 4. Формирование и развитие кадрового потенциала системы среднего

профессионального образования.

 Докладчик: Кузьменко Р.М., заместитель директора ОГАПОУ «Старооскольский

техникум агробизнеса, кооперации и сервиса».

             5. Правовой и организационный аспект формирования учебной нагрузки

преподавателя, реализующего программы СПО.

            Докладчик: Белова Л.И, заместитель директора ОГАПОУ «Старооскольский

техникум агробизнеса, кооперации и сервиса».

6. Нормативно-правовая основа для урегулирования конфликтных ситуаций при

проведении всех видов аттестации в процессе реализации программ СПО.

Докладчик: Майер Ю.Н., юрисконсульт, преподаватель ОГАПОУ

«Старооскольский техникум агробизнеса, кооперации и сервиса».

7. Организация работы с обучающимися и их родителями (законными

представителями) по предотвращению и ликвидации академических задолженностей.

           Докладчик: Кислицына В.П., заместитель директора   ОГАПОУ «Старооскольский

техникум технологий и дизайна».

8. Особый порядок освоения дисциплины «Физическая культура» с учетом

здоровья инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

           Докладчик: Звездочетов А.В., председатель методической комиссии физкультуры

и БЖ, преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский техникум агробизнеса, кооперации и

сервиса».

9. Особенности организации приема на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования в 2024 году.

           Докладчик: Сурова О.А., заместитель директора ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум».

           1. Слушали:

 По первому вопросу повестки дня «Требования к кадровым условиям реализации

основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального

образования» слушали Третьякову Елену Борисовну, заместителя начальника

департамента по контролю и надзору в сфере образования министерства образования

Белгородской области, которая познакомила с требованиями, предъявляемым к

педагогическим работникам, реализующим программы среднего профессионального

образования в связи с выходом новых федеральных государственных образовательных

стандартов. Елена Борисовна акцентировала внимание на необходимость учета

квалификационного справочника (приказ Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 г. №

761н) и ФГОС СПО по конкретной ОПОП СПО.

По первому вопросу решили:

1.  Принять к сведению информацию Третьяковой Е.Б. Учитывать данные

рекомендации при приеме на работу кандидатов на должность преподавателя.

          2. Слушали:

По второму вопросу повестки дня «Разработка рабочих учебных планов

в соответствии с новыми ФГОС СПО, передовыми технологиями и заказом

работодателей» выступила Злобина Ирина Александровна, заместитель директора

ОГАПОУ «Алексеевский колледж», председатель РУМО заместителей директоров по УР,

которая представила на рассмотрение методические рекомендации по разработке учебных

планов на новый 2024-2025 учебный год, остановилась на  изменениях, произошедших

в нормативно-правовой базе, подробно дала пояснения по заполнению чек-листа проверки

РУП.

 По второму вопросу решили:

1. При разработке учебных планов  руководствоваться  инструктивно-

методическим письмом по формированию рабочих учебных планов как составляющих

основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального

образования на 2024-2025 учебный год, составленными экспертной группой

регионального методического объединения заместителей директоров по учебной работе

профессиональных образовательных организаций Белгородской области.

3. Слушали:

По третьему вопросу повестки дня «Нормативно-правовая база

и документационное обеспечение процесса освоения профессии рабочего в соответствии

с перечнем профессий, должностей служащих, по которым осуществляется

профессиональное обучение» слушали Бузулуцкую Ларису Валентиновну, заместителя

директора ОГАПОУ «Новооскольский колледж», Юрину Наталью Петровну, заместителя

директора ОГАПОУ «Чернянский агромеханический техникум», Злобину Ирину

Александровну, заместителя директора ОГАПОУ «Алексеевский колледж», председателя

РУМО.

             Бузулуцкая Л.В. поделилась опытом работы колледжа по организации

образовательного процесса по освоению рабочей профессии, акцентировала внимание на

необходимость проведения допуска обучающихся к квалификационному экзамену.

 Юрина Н.П. рассказала об опыте работы ОГАПОУ «Чернянский агромеханический

техникум». Более подробно осветила вопрос анализа соответствия дисциплин программы

ПО дисциплинам, междисциплинарным курсам и профессиональному модулю,

изучаемым в рамках программы СПО.

 Злобина И.А. обратила внимание на нормативные документы, которые необходимо

проанализировать  для разработки программы профессионального обучения

по  профессии рабочего/служащего.

По третьему вопросу решили:

1. Принять информацию Бузулуцкой Л.В., Юриной Н.П., Злобиной И.А.

к сведению.

2. Проанализировать имеющуюся в ПОО нормативную базу и документальное

обеспечение реализации программ профессионального обучения. Привести в соответствие

программы профессионального обучения и ОПОП СПО (при необходимости).

            4. Слушали:

По четвертому вопросу повестки дня «Формирование и развитие кадрового

потенциала системы среднего профессионального образования» выступила Кузьменко

Раиса Михайловна, заместитель директора ОГАПОУ «Старооскольский техникум

агробизнеса, кооперации и сервиса», которая остановилась на требованиях,

предъявляемых к педагогическим работникам, поделилась опытом работы техникума

по привлечению и подготовке кадров  с целью выполнения лицензионных требований и

аккредитационных показателей.

По четвертому вопросу решили:

1. Принять информацию Кузьменко Р.М. к сведению.

            5. Слушали:

             По пятому вопросу повестки дня «Правовой и организационный аспект

формирования учебной нагрузки преподавателя, реализующего программы СПО»

выступила Белова Людмила Ивановна, заместитель директора ОГАПОУ

«Старооскольский техникум агробизнеса, кооперации и сервиса», которая  напомнила

нормативные документы, которые должны учитываться при распределении учебной

нагрузки преподавателя, акцентировала внимание на необходимость получения согласий

работников в случае отклонения от нормы и мнения первичной профсоюзной

организации, дала пояснения по расчету часов замены.

         По пятому вопросу решили:

1. Информацию Беловой Л.И. принять к сведению.

2. При формировании учебной нагрузки преподавателей руководствоваться

требованиями законодательства.

            6. Слушали:

По шестому вопросу повестки дня «Нормативно-правовая основа для

урегулирования конфликтных ситуаций при проведении всех видов аттестации в процессе

реализации программ СПО» выступила Майер Юлия Николаевна, юрисконсульт,

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский техникум агробизнеса, кооперации и

сервиса»,  которая  отразила вопрос разрешения конфликтных ситуаций с юридической

точки зрения.

По шестому вопросу решили:

1. Проанализировать  локальные акты образовательных организаций в части

соответствия нормативно-правовым документам при проведении различных видов

аттестации в процессе реализации программ.

          7. Слушали:

По седьмому вопросу повестки дня «Организация работы с обучающимися и их

родителями (законными представителями) по предотвращению и ликвидации

академических задолженностей» слушали Кислицыну Веру Павловну,  заместителя

директора ОГАПОУ «Старооскольский техникум технологий и дизайна»,  которая

поделилась опытом работы техникума по ликвидации академических задолженностей.

По седьмому вопросу решили:

1. Информацию Кислицыной В.П. принять к сведению.

           8. Слушали:

По восьмому вопросу повестки дня «Особый порядок освоения дисциплины

«Физическая культура» с учетом здоровья инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья» выступил Звездочетов Алексей Владимирович, председатель

методической комиссии физкультуры и БЖ, преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский

техникум агробизнеса, кооперации и сервиса»,  который  познакомил с особенностями

проведения занятий по дисциплине «Физическая культура» для лис с ОВЗ.

По восьмому вопросу решили:

1. Информацию Звездочетова А.В. принять к сведению.

9. Слушали:

По десятому вопросу повестки дня «Особенности организации приема на обучение

по образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 году»

выступила Сурова Ольга Александровна, заместитель директора ОГАПОУ «Валуйский

индустриальных техникум»,  которая  провела сравнительный анализ изменений

законодательства в части приема на обучение по программам среднего

профессионального образования. Очень подробно Ольга Александровна остановилась на

категориях граждан, которые имеют право на зачисление в первоочередном порядке.

По девятому вопросу решили:

1. Информацию Суровой О.А. принять к сведению.

2. Внести изменения в Правила приема на программы СПО на 2024 год в связи с

вступлением в силу отдельных положений законодательства с 1 мая 2024 года.

       Решение:

1. При приеме на должность преподавателей учитывать требования к кадровым

условиям реализации основных образовательных программ, отраженные в ФГОС

СПО по конкретной программе.

2. При разработке учебных планов  руководствоваться  инструктивно-методическим

письмом по формированию рабочих учебных планов как составляющих основных

профессиональных образовательных программ среднего профессионального

образования на 2024-2025 учебный год, разработанными экспертной группой

регионального методического объединения заместителей директоров по учебной

работе профессиональных образовательных организаций Белгородской области.

3. Проанализировать имеющуюся в ПОО нормативную базу и документальное

обеспечение реализации программ профессионального обучения. Привести в

соответствие (при необходимости).

4. При формировании учебной нагрузки преподавателей строго руководствоваться

требованиями законодательства.

5. Внести изменения в Правила приема на программы СПО на 2024 год в связи с

вступлением в силу отдельных положений законодательства с 1 мая 2024 года.

 Председатель:                                                                                         И.А. Злобина

Секретарь:                                                                                                  С.В. Козьменко

Согласовано

Координатор РУМО

Курская Н.И.